sebelumnya ke mata masyarakat umum. Antara karya yang diterjemahkan ke dalam bahasa Turki

adalah karya Nasir al-Din al-Tusi berbahasa Parsi, Risalah fi al-Takwim dan Si Fasl fi al-Takwim dan

Feridun Attar’s Tercüme-i Tezkiretü’l-Evliyâ. Si Fasl fi al-Takwim diterjemahkan oleh Ahmed-i Dâ’î

(w. 825H/1421M). Feridun Attar’s Tercüme-i Tezkiretü’l-Evliyâ pula merupakan sebuah karya Parsi

yang diterjemahkan ke dalam bahasa Turki. Ia merupakan karya biografi pertama yang menceritakan

mengenai sarjana-sarjana terkemuka di Anatolia terutamanya mereka yang mengkaji bidang kesenian

dan tamadun Islam.

.

ii. Komentar Terhadap Karya Terdahulu

Setelah banyak karya terdahulu diterjemahkan ke dalam bahasa Turki, muncul pula tokoh-tokoh

sarjana yang membuat komentar ke atas karya-karya sains tabi’i Islam tersebut. Contohnya Bursali

Kadizâde-i Rumî (w. 844H/1440M) atau nama sebenar beliau ialah Salah al-Din Musa ibn

Muhammad ibn Mahmud al-Rumi, seorang sarjana Uthmaniyyah pertama yang menonjolkan diri dan